
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 2081 del 12/11/2018

Oggetto: Legge n. 266 del 11.08.91 e L.R. n. 11 del 16/3/94 - art. 2 – Accertamento dei requisiti 

- Iscrizione nel Registro Generale  del Volontariato – Associazione   'AUSER MESAGNE' – Via 

Federico II Svevo, 130 – ¬MESAGNE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 11.08.91, n. 266 "Legge-Quadro sul Volontariato";
 

VISTA la Legge Regionale 16.03.1994, n. 11 "Norme di attuazione della Legge quadro  
sul volontariato";

 
VISTO il  Decreto  Lgs  30.03.1999  n.  96  "Intervento  sostitutivo  del  Governo  per  la  
ripartizione di funzioni amministrative tra le Regioni ed Enti Locali a norma dell'art. 4  
comma 5 della legge 15.03.1997, n. 59, e successive modificazioni";

 
VISTA  la  Deliberazione  G.  R.  n.  798  del  24.06.1999,  che  individua  tra  le  funzioni  
trasferite  ai  Comuni  l'accertamento  dei  requisiti  e  le  relative  modifiche  delle  
organizzazioni di volontariato, di cui alla Legge Regionale 16.marzo 1994 n. 11;

 
VISTO l'art. 107 di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 19/2006; 

 
VISTO il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i.;

 
RICHIAMATO il decreto sindacale nr. 15 del 21/07/2016 con il quale è stato conferito

l’incarico di Responsabile dell’Area Sociale e Culturale alla dott.ssa Concetta Franco, ai sensi
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO:
- che, a seguito della Legge Delega n. 106 del 06/06/2016 di introduzione dei principi e criteri
generali per la riforma del Terzo Settore, con il D. Lgs n. 117 del 03/07/2017 è stato approvato il
Codice del Terzo Settore, introducendo importanti elementi di novità per il sistema nazionale e



regionale delle associazioni;
- che la Regione Puglia, nelle more dei decreti Ministeriali attuativi nonché dell’operatività del
Registro Unico Nazionale Terzo Settore, con nota del 17/04/2018, prot. n. 39038, ha comunicato
ai  Comuni  Pugliesi  le  modalità  di  istruttoria  per  la  verifica  del  possesso dei  requisiti  ai  fini
dell’iscrizione  nei  registri  regionali,  riferendo  che  per  le  associazioni  costituitesi  prima
dell’entrata in vigore del Codice, l’istruttoria fa riferimento alle norme previgenti,  mentre per
quelle  costituitesi  dopo  il  02/08/2017,  l’istruttoria  dovrà  verificare  il  possesso  dei  requisiti
previsti dal Codice, limitatamente a quelli immediatamente applicabili;
 

VISTA la richiesta – cod. pratica AEI6890 del 30/10/2018, acquisita al prot. dell’ente n.
33578 del 31/10/2018, di iscrizione nel Registro generale delle Organizzazioni di Volontariato,
presentata, attraverso la piattaforma regionale dal sig. Vito Marchionna, in qualità di Presidente
dell’Associazione di Volontariato "AUSER MESAGNE" con sede legale in Via Federico II Svevo,
130 – MESAGNE; 
 

ATTESO CHE, trattandosi di Associazione costituitasi prima dell’entrata in vigore del
Codice del Terzo Settore, questo ente, giusta nota della Regione Puglia del 17/04/2018 n. 39038;
 

VISTA la seguente documentazione prevista dall’art. 2, comma 2 della L. R. n. 11 del
16/03/1994,  utile  per  la  verifica sul  possesso dei  requisiti  così  come completato dalla Legge
Quadro sul Volontariato n. 266 dell’11/03/1991, allegata all’istanza:
- Atto costitutivo;
- Statuto; 
- Verbale di nomina del Legale Rappresentante;
- Relazione sulle attività prevalenti dell’associazione e sull'articolazione dell'organizzazione;
- Copia dell'ultimo bilancio consuntivo con verbale;
- Elenco nominativo dei soggetti che ricoprono le cariche associative con l’indicazione
  dell’indirizzo presso cui è depositato l’elenco nominativo degli associati e il numero di codice
  fiscale dell’associazione;
- Dichiarazione sulla marginalità delle attività commerciali e produttive;
 

RILEVATO   che dalla predetta documentazione risulta che l'attività  di  intervento dell'
Associazione di Volontariato "AUSER MESAGNE" con sede legale in Via Federico II Svevo, 130
MESAGNE - si esplica a livello locale con riferimento all'Area Socio-culturale e, in particolare,
alla Solidarietà sociale;
 

VERIFICATA la conformità della documentazione prodotta alle disposizioni dell'art.  3
della Legge 266/1991e dell'art. 2 della citata Legge Regionale 11/94;
 
 

VERIFICATO,  altresì  che  la  costituzione  della  suddetta  Associazione  "AUSER
MESAGNE" risale al 6 giugno 1995;
 

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;
 
 



  DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente riportate e confermate, 
 
1. DARE ATTO, che l’Associazione di Volontariato  "AUSER MESAGNE" con sede legale in via
Federico II Svevo, 130  – Mesagne, è in possesso dei requisiti previsti dalla Legge Quadro sul
volontariato  n.  266/1991  e  dalla  Legge  Regionale  n.  11/1994,  per  l’iscrizione  nel  Registro
Generale delle Organizzazioni di Volontariato istituito presso la Regione Puglia;
 
2. DARE ATTO, altresì, che l'esito dell'istruttoria è positivo anche a seguito degli accertamenti
effettuati a mezzo sopralluogo effettuato in data 08/11/2018; 
 
3. DARE ATTO, inoltre, che l'attività di intervento dell'Associazione predetta è prevalentemente
orientata all'area Socio-culturale e alla Solidarietà sociale, in particolare tra gli anziani, al fine di
preservare  la  loro  autonomia  personale  per  i  bisogni  della  vita  quotidiana  attraverso  attività
culturali e del tempo libero (sport, turismo) per far crescere il loro ruolo nella società;
 
4. DI FARE CARICO all’Associazione di Volontariato "AUSER MESAGNE" di dare immediata
comunicazione a questo Comune in merito a cambiamento di finalità o altre eventuali modifiche
della documentazione trasmessa per l’istruttoria;
 
5. DI PROVVEDERE  all’invio telematico, mediante piattaforma, del presente provvedimento
alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della salute, del Benessere Sociale e dello Sport
per tutti – Sezione Inclusione Sociale Attive e Innovazione delle reti sociali, per i conseguenziali
provvedimenti di competenza, nelle modalità previste dall’atto di indirizzo e di coordinamento di
cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 798/1999. 

Mesagne, 12/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 12/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO



Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4752 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 11/12/2018 IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                 F.TO ____________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA SOCIALE E CULTURALE

               Dott.ssa Concetta FRANCO

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


